72 - A gratificação pela função de Direção nas Escolas e nos Centros de 

Educação Infantil será proporcional ao número de alunos matriculados, de acordo com a 

seguinte classificação: 

I - Porte 1: instituições com até 300(trezentos) alunos; 

II - Porte 2: instituições de 301 (trezentos e um) até 600 (seiscentos) alunos; 

III - Porte 3: instituições acima de 700 (setecentos) alunos. 

§ 1° - A gratificação será calculada sobre o nível NSP, Classe A, tendo como 

referência o porte da escola, conforme a tabela do vencimento do Cargo de Professor: